
Ano VI - Edição 500 Pág 1  Araguari, 12 de novembro de 2024                                                Edição 737

Portaria nº 209 de 05 de novembro de
2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Bruna Vi-
tória Fernandes Peixoto ocupante do car-
go de Recepcionista, da Câmara Munici-
pal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas
Gerias,  no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Municipais,
Lei  nº  1.639  de  27  de  fevereiro  de  1974,
concede a servidora Bruna Vitória Fernan-
des Peixoto Recepcionista deste Legislati-
vo, dez dias consecutivos de férias regula-
mentares,  referente ao período aquisitivo
de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas as dis-
posições em contrário, a presente Portaria
entra em vigor na data de sua publicação
a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal, produ-
zindo efeitos a partir da data de sua assi-
natura.

Câmara Municipal de Ara-
guari,  Estado de Minas  Gerais,  em 05 de
novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_________________________________________
Portaria nº 210 de 05 de novembro de

2024.

“Dispõe sobre  nomeação do servidor  Lu-
cio  Flavio  Matos  Perez,  para  o  cargo de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da
Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas
Gerias,  no uso de suas  atribuições  legais
e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Re-
gimento Interno desça Casa, RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear Lucio Fla-
vio Matos Perez para, em regime Estatutá-
rio,  mediante a provimento em comissão
ocupar  o  cargo  de  Assistente  Legislativo
Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de
Araguari (MG), constante da Lei Comple-
mentar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art.  2º -  Revogadas as dis-
posições em contrário, a presente Portaria
entra  em vigor  na  data  de sua publica-
ção  a  ser  realizada  no  e-DOLM  –  Diário
Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal,
produzindo efeitos a partir da data de sua
assinatura.

Câmara Municipal de Ara-
guari,  Estado de Minas Gerais,  em 05 de
novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_________________________________________
Portaria nº 211 de 07 de novembro de

2024.

“Dispõe  sobre  exoneração  da  servidora
Silvana  Resende  da  Silva  ocupante  do
cargo  de  Assistente  Legislativo  Símbolo
CCA  03,  da  Câmara  Municipal  de  Ara-
guari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas
Gerias,  no uso de suas  atribuições  legais
e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Re-
gimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo
e funções de Assistente Legislativo Símbo-

lo CCA 03 da Câmara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº
209/23, de 11 de abril de 2023, a servido-
ra Silvana Resende da Silva que havia si-
do designada para exercê-las em comis-
são, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as dis-
posições em contrário, a presente Porta-
ria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser realizada no e-DOLM – Diário
Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal,
produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de
sua assinatura.

Câmara Municipal de Ara-
guari,  Estado de Minas Gerais,  em 07 de
novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________
Portaria nº 212 de 08 de novembro de

2024.

“Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora
Emília Maria da Cruz Vieira Araújo, para o
cargo  de  Assistente  Legislativo  Símbolo
CCA  03,  da  Câmara  Municipal  de  Ara-
guari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas
Gerias,  no uso de suas atribuições legais
e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Re-
gimento Interno desça Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Emília Ma-
ria da Cruz Vieira Araújo para, em regime
Estatutário,  mediante  a  provimento  em
comissão  ocupar  o  cargo  de  Assistente
Legislativo  Símbolo  CCA  03  da  Câmara
Municipal  de  Araguari  (MG),  constante
da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de
abril de 2023.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 2  Araguari, 12 de novembro de 2024                                                Edição 737

Art.  2º  -  Revogadas as dis-
posições em contrário, a presente Portaria
entra em vigor na data de sua publicação
a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal, produ-
zindo efeitos a partir da data de sua assi-
natura.

Câmara Municipal de Ara-
guari,  Estado de Minas  Gerais,  em 08 de
novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_________________________________________
Portaria nº. 213, de 11 de novembro de

2024.

“Dispõe sobre nomeação de Assessor  de
Gabinete  –  Articulação  Política  Símbolo
CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari
e da outras providências”.

O presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de
conformidade com art. 42, I, “r”, do Regi-
mento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  das funções
de  “Assistente  Legislativo  Símbolo  CCA
03”,  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,
constante da Lei Complementar nº 209/23
de 11 de abril de 2023, a servidora Cristina
Martins dos Santos que havia sido designa-
da para exercê-las,  em comissão, na for-
ma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Cistina Martins
dos  Santos  para,  em  regime  Estatutário,
mediante  a  provimento  em  comissão,
ocupar o cargo de Assessor de Gabinete –
Articulação  Política  Símbolo  CCL  03,  da
Câmara  Municipal  de  Araguari  (M  G),
constante  da  Lei  Complementar  nº
209/2023, de 11 de abril de 2023.

Art.  3º  -  Revogadas as disposi-
ções em contrário, a presente Portaria en-

tra em vigor na data de sua publicação a
ser  realizada  no  e-DOLM  –  Diário  Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal, produ-
zindo efeitos a partir da data de sua assi-
natura.

Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas Gerais,  em 11 de no-
vembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_________________________________________
Portaria nº. 214, de 11 de novembro de

2024.

“Dispõe  sobre  nomeação  de  Assistente
Legislativo  Símbolo  CCA  03  da  Câmara
Municipal  de Araguari  e da outras  provi-
dências”.

O presidente da Câmara Mu-
nicipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais,  no  uso  de suas  atribuições  legais  e,
de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar,  das funções
de  “Assessor  de  Gabinete  –  Articulação
Política Símbolo CCL 03”, da Câmara Mu-
nicipal  de  Araguari,  constante  da  Lei
Complementar  nº  209/23  de  11  de  abril
de  2023,  o  servidor  Milton  Jose  dos  Reis
que  havia  sido  designado  para  exercê-
las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.

Art.  2º  -  Nomear  Milton  Jose
dos Reis para, em regime Estatutário, me-
diante  a  provimento  em  comissão,  ocu-
par o cargo de Assistente Legislativo Sím-
bolo  CCA  03,  da  Câmara  Municipal  de
Araguari (M G), constante da Lei Comple-
mentar  nº  209/2023,  de  11  de  abril  de
2023.

Art. 3º - Revogadas as disposi-
ções em contrário, a presente Portaria en-

tra em vigor na data de sua publicação
a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  pro-
duzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.

Câmara  Municipal  de  Ara-
guari,  Estado de Minas Gerais,  em 11 de
novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________
Portaria nº 215 de 11 de novembro de

2023.

“Dispõe sobre Férias da servidora Rosimar
da Silva Alves Amaral ocupante do cargo
de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03,
da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara
Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas
Gerias, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Es-
tatuto  dos  Funcionários  Públicos  Munici-
pais,  Lei  nº  1.639  de  27  de  fevereiro  de
1974, concede a servidora Rosimar da Sil-
va Alves Amaral Assistente Legislativo Sím-
bolo  CCA  03  deste  Legislativo,  dez  dias
consecutivos  de  férias  regulamentares,
referente ao período aquisitivo de 2023 a
2024.

Art. 2º - Revogadas as dis-
posições em contrário, a presente Porta-
ria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser realizada no e-DOLM – Diário
Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal,
produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de
sua assinatura.

Câmara Municipal de Ara-
guari,  Estado de Minas Gerais,  em 11 de
novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

